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^iennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków idnipoświętnych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 lal.Msor., na pocztach krajowych 2 lal. ił ten. Poieduńcze exemplarze
sprzedają się po 1 syr. 6 jen. w Lxpedycyi Dziennika Poznańskiego, w 1 uznaniu, przy placu B ilhtlmowskim Lr. b. 'Jai Pa 
opłatą 1 syr. 3 fen. od wiersza czterodzielnćj kolumny. Listy do Redakcyi i Pxpedycyi winny być frankowane.

kxpedycya przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za

M 107. Środa 11 maja 1859.
$ Poznań, 10 maja. Pomiędzy pismami ulotnemi, 
M które w Niemczech wywołało zawikłanie teraźniejsze,

i1 odznacza się broszura pod napisem: Study a nad 
obecnćm położeniem Europy, przez Karóla 

pi Vogta. Studya te Są skreślone z całym zasobem 
pi świetnego talentu, którego autor na niejednóm polu 
« rfożyi dowody. Autor już na mównicy w sejmie nie­

mieckim wyznawał to przekonanie, że „narodowość 
jest zasadą, do którćj dąży dzisiaj świat europejski“, 

m&ale jak się wyraża berlińska National-Zeitung, 
tę zasadę autor z wielkićni do Włoch stosuje umiar­
kowaniem. Autor jest gorącym patryotą niemieckim,

. i właśnie jako taki upatrując w chwili niniejszej porę 
¿osobną do organizacyi Rzeszy niemieckiej, sądzi 
Rbyć powinnością niemieckich państw w ogóle nie brać 
i*P ¡działu w obecnćj wojnie włoskiój, a zaś szczególnie 
łfFrus, stanąć na czele tój polityki neutralnój, któraby 

: pozwoliła Francyi wywierać się na Włochy i wojnę 
51przeciw Austryi prowadzić, byleby tylko szano- 

3~Hla terytoryum Związku niemieckiego. P. Vogt 
rze, rozbiera trzy możliwe wypadki tój wojny. Przypuść- 
icu my, mówi, że Austrya z tój walki wyjdzie zwycięsko, 
'/ii li takim razie we Francyi nastąpi rewolucya, z rzą- 
Y4’ dem republikańskim lub dyktaturą wojskową. Rewo- 
pjhcva tego rodzaju, powiada p. Vogt, rozlałaby się 
. po całój Europie i zburzyła polityczny rzeczy porzą- 
=i|ek. Jeźli Austrya przeciwnie z Włoch wypartą 
aj»¡ostanie, niepodległość Włoch będzie rękojmią dla spo- 
—koiu Europy, bo nawet zamieszki, któreby burzyły 

'wysep po za Alpami, jużby wpływu żadnego-nie 
_ ;wierały na resztę Europy tak jak dziś, gdzie wstrzą- 
12 ają Austryą, a przez Austryą całą Europą. Jeszcze 
25 rzecia zajść może alternatywa: że się wojna prze- 
2« Inży nieskończenie, i wycieńczy do szczętu siły ostat- 
2* k przeciwników. W takim razie, powiada patryota 
.»Kiecki, wycieńczenie dwóch mocarstw, które szcze- 
8 Slnie utworzeniu silnych Niemiec się sprzeciwiają, 
- lałoby porę do uskutecznienia tój pracy wedle po- 
' rzeb najgwałtowniejszych, a gdyby Niemcy z tój 
I my korzystać nic umiały, jużby trzeba uwierzyć, że 
- istotnie na wieczną niemoc są skazane“. Taka jest 
- igumentacya p. Vogta, napisana zwięźle i świetnie.

laturalnie spotyka przeciwników w tych dziennikach 
25|iiemieckich , które z wręcz przeciwnych wychodząc

; j Wody lekarskie Galicyi Zachodniéj.
16 20 Stan zdrojowiska w Krynicy w r. 1858.

W obec tylu usiłowań skierowanych ku podźwi- 
, ieniu zakładów kąpielnych krajowych, jakie wyso­

ce władze rządowe najwidoczuiój okazują, w obec 
Jieki, jaką uzyskały zdrojowiska nasze w wyznaczo- 
jj ku ich sprawie, Komisyi balneologicznój w łonie 
-parzystwa naukowego krakowskiego zawiązanój, 
® obec czujności gorliwych o dobro kraju obywateli 
'emskich, gotowych do wzajemnego zespolenia się, 

wsparciu naszych zakładów kąpielnych, w obec 
-k żywo obudzonego współudziału, jaki wzięła w tój 
-fawie niemal cała nasza publiczność, a przede- 
S^stkiem lekarze krajowi, każdy przyczynek zmie- 
-jfóęy do poznania naszych wód lekarskich, a tóm 
-Wj służący do zbadania ich skutków, nie jest 
'“K może być obojętny. Tóm bardziój zasługują 

w ■ uwagę roczne sprawozdania ze zdrojowisk krajo- 
nie tylko bowiem przedstawiają liczbę i ruch

-'^i kąpielowych, czyli doroczną ich statystykę, ale 
j/pC żernym obrazem spostrzeżeń co do skutków 
jarskich na chorych z użycia zdroju osiągnionych, 
9W się nieomylną skazówką dla publiczności, czego 
¿Pewnego źródła lekarskiego spodziewać się na- 
'■■j wresZCie posłużyć mogą za dowód usiłowań za- 
80Pllł zdrojowiska, o 'ile tenże uczynił zadosyć swym 
-rożkom, jakie zaciąga względem władz rządo- 

Ich, względem kraju, względem nauki i literatury 
?stój. Ogłaszanie przeto w pismach czasowych 

rodzaju sprawozdań z naszych zdrojowisk (w od- 
- , lednióm do zakresu pisma skróceniu), obznajmia- 

ogół z poznaniem skarbów, jakiemi Opatrz- 
i? ^darowała niwy ojczyste, najlepiój posłużyć 
Ie do ocenienia tak ważnój a tak mało dotąd zna- 
‘11 nas gałęzi bogactwa narodowego.
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obozów, łączą się w tóm jednóm usiłowaniu, aby co 
rychlej Prusy wplątać do wojny.

Radzcy sądu powiatowego Borowski w Rasten- 
burgu i Klimowicz w Mehlauchen zamianowani zo­
stali rzecznikami przy sądach pierwszej instancyi, 
które istnieją w Królewcu, a zarazem notaryuszami 
w obwodzie królewieckiego trybunału, z obowiązkiem 
zamieszkania w Królewcu i do noszenia tytułu radz- 
ców sprawiedliwości.

Berlin, 10 maja. Na wczorajszóm posiedzeniu 
izby poselskiój powstało całe zgromadzenie z miejsc 
swych, r żeby uczcić pamięć zmarłego Aleksandra 
Humboldta. Biuro izby na dzisiejszym pogrzebie jego 
z urzędu będzie przytomne. - Na interpelacyą br. 
Pucklera, dotyczącą prawa petycyi służącego stanom 
powiatowym, odpowiedział minister spraw wewnętrz­
nych: Prawo zanoszenia petycyi służy zgromadze­
niom w takich sprawach, które podług osnowy or- 
dynacyi powiatowych i dodatków1 do tychże w ogóle 
uchwalać im wolno. Zgromadzenia te mają prawo do 
sprawdzania legitymacyi swych członków; w każdym 
szczególnym przypadku mogą wynurzyć wątpliwości 
swoje pod względem właściwości tychże; lecz nie 
wolno im ogólnego, dla całój monarchii wydanego 
rozporządzenia, dotyczącego własności do udziału 
w zgromadzeniach powiatowych potrzebnych, czynić 
przedmiotem protestacyi; najmniój zaś w sposobie 
podżegającym. Prawa stroją izba przyjęła powyższe 
oświadczenie ministra z zadowoleniem. W końcu prze­
szła izba do obrad nad petycyami, umieszczonemu na 
porządku dziennym.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 7 maja, tguacy Grudziński, rodem 

z Królestwa Polskiego, r. 1854 za przestępstwo po­
lityczne zasłany do Syberyi i zostający na osiedleniu 
w okręgu Omskim, otrzymał pozwolenie powrotu do 
Król. Polskiego.

Jeden z korespondentów warszawskich tak pisze 
do Czasu:

„"Wszystkie owe przedświąteczne przygotowania 
rozbiły się od razu o kilka tylko świąt wielkanocnych,

I. W r. Io58 według spisu gości utrzymywanego 
w c. k. urzędzie powiatowym, bawiło przez lato dla 
leczenia w Krynicy 357 rodzin, czyli 838 osób.

II. Między powyżój podaną liczbą należy od­
różnić: a) Właściwych gości kąpielowych tak doro­
słych jak i dzieci 519 osób; b) towarzyszących go­
ściom kąpielnym, lub tylko dla zwiedzenia zakładu 
przybyłych było 121 osób; c) służby różnego rodzaju 
198 osób.

III. Pod względem miejscowości, z jakiój goście 
kąpielni tego lata w Krynicy bawiący pochodzili, 
było: a) Z różnych miast i okolic okręgu rządowego 
krakowskiego 247 rodzin; b) z różnych miast i oko­
lic okręgu rządowego lwowskiego 42 rodzin; c) ze 
Szląska 1; d) z Królestwa Polskiego 50 rodzin; 
e) z Litwy 2 rodziny; f) z Podola Rosyjskiego 3 ro­
dziny; g) z Wołynia 11 rodzin; h) z Petersburga 1 
rodzina.

IV. Jak w innych latach tak i tego roku, wi­
dzimy między publicznością kąpielną wszystkie stany 
reprezentowane, mianowicie: duchowieństwo świeckie 
i zakonne, profesorów uniwersytetu i nauczycieli wszel­
kich publicznych zakładów kształcących, doktorów 
medycyny, aptekarzy, doktorów prawa, wyższych urzę­
dników,) wojskowych, wszakże najwięcój było ze stanu 
obywatelskiego.

V. Pod względem płci między właściwemi gośćmi 
kąpielnemi było mężczyzn 173, kobiet 346. Prze­
ważający ten stósunek kobiet do mężczyzn (2: 1), 
powtarzający się od wielu lat w Krynicy, sprawiedli­
wie nadał temu zakładowi nazwę zdrojowiska, prze- 
dewszystkiem dla kobiet przeznaczonego.

VI. Wszelkie cierpienia jakie między gośćmi ką­
pielnemi tego roku dostrzeżono, dadzą się odnieść 
i zestawić w 6 głównych działach chorobowych; tj.: 
1) Wady krwi (błędnica, niedokrewność itd.); 2) wady 
trawienia i odżywiania; 3) choroby samym jedynie

I które już minęły, zostawiając jedynie po sobie wspo­
mnienie. Gdyby nam przyszło po szczególe zdawać 
sprawę z całego ruchu, jaki wywołały owe dni świą-. 
teczne, zapisalibyśmy nie jednę kartę tych wspom­
nień, i pomimo to nie objęlibyśmy całego obrazu, 
jaki się przesunął przed oczami naszemi.

Co jednakże w tóm wszystkićm zasługiwałoby na 
wzmiankę, to ta uwaga, iż upadający przed kilku 
laty zwyczaj obchodzenia święconego, na nowo został 
wskrzeszony i przywołany do życia. Nawet po do­
mach, gdzie rozgościła się zagraniczna moda i od 
czasu do czasu usuwała odwieczne zwyczaje; gdzie 
w miejsce przystąpienia do stołu ze święconóm i po­
dzielenia się darami bożemi, powiedziano sobie „do­
bry dzień“ i to jeszcze nie po polsku, i na zimnym m 
ukłonie zakończono obchód tój uroczystój pamiątki, 
dziś po praojcowsku, tak jak Pan Bóg przykazał, za­
stawiono święconóm stoły, po praojcowsku podzielo- 
uo się jajkiem, i z całą serdecznością podjęto każde­
go, który spieszył przestąpić progi, nie dla etykiety, 
ale dla zamienienia wzajemnych życzeń i uświęcenia 
odrodzonego zwyczaju.

Najznakomitsze rodziny w kraju, zastawiły swe 
stoły zwykłemi w dniu tym darami, i- dla spożycia 
onych z współbraćmi, chętnie otworzyły gościnne po­
dwoje, współzawodnicząc z sobą o uprzejmość w pod­
jęciu, o co niezbyt jeszcze dawno, nieco trudniój było. 
Tym więc sposobem wystawniejsze święcone były u 
hr. Zamojskich, Potockich, Kossakowskich itd. a wszę­
dy liczne i gwarne, a wszędy dostatnie i malujące 
zamożność tych domów, gdzie znowu wesołe alleluja, 
w tym samym porządku jak i w całym grodzie, i z tą 
samą uroczystością jak dawniójl

Wypada mi tu wspomnieć o osądzonój w tych 
dniach, nazbyt głośnój poruszonój już przez pisma 
zagraniczne sprawie, wypadkiem którój było skaza­
nie obwinionych Izraelitów o zajście z redakcyą 
Gazety Warszawskiój, na trzech i cztero-miesięczne 
więzienie. Podajemy ten fakt, jako już dokonany 
i wiadomy całemu miastu, wstrzymując się najzupeł- 
niój od wszelkiego rozbioru tegoż. Ukarani, mają 
apelować od tego wyroku sądu policyi poprawczćj. 
To tylko dodamy, że sprawa ta odbyła się przy 
drzwiach zamkniętych, i że kilku z obwinionych o-

niewiastom właściwe; 4) choroby narządu nerwowego; 
5) choroby dróg moczowych; 6) choroby skórne.

VII. Lubo długość czasu do leczenia potrzebnego, 
jak w innych zakładach kąpielnych tak i w Krynicy, 
głównie zależy od istoty samego cierpienia, z jakióm 
chory do kąpieli przyjeżdża, mimo to jednak, można 
było dostrzedz w tym względzie niejakie ogólne okre­
ślenie czasu, jakiego chorzy pewnym działom chorób 
podlegający do swego wyleczenia potrzebowali. Nad­
mienić wypada, że w tegorocznój porze kąpielnój czas 
leczenia bywał nieco dłuższym, jak w roku zeszłym. 
Częste zmiany ciepłoty i stanu powietrza tego lata 
miejsce mające, ponawiające się częstokroć deszcze, 
niekiedy kilka, a nawet kilkanaście dni twające, były 
przyczyną licznych przerw w piciu i w używaniu ką­
pieli krynickich, dając zarazem powód do licznych 
zaziębień, co wszystko przedłużało czas kuracyi na­
szych gości kąpielnych. — W ogóle największa liczba 
chorych bawiła w r. 1858 w Krynicy dla kuracyi 6 
tygodni; najmniój zaś było 9 tygodni przebywających.

VIII. Mimo niesprzyjającego leczeniu zdrojowemu 
tego roku, lata (z powodu ciągłych przemian stanu 
powietrza i jego temperatury), i mimo licznych przerw 
jakich chorzy z tój przyczyny w leczeniu zdrojowóm 
doznawać musieli, wyznać należy, iż wszędzie gdzie 
tylko woda krynicka była wskazaną, tam zawsze i sta­
nowczo najzbawienniejszą w swych skutkach się oka­
zała. Skutki przeto z przedsięwziętych w tym roku 
przy zdrojach krynickich leczeń, były zarówno świe­
tne jak i po inne lata. Największa niedokrewność 
i błędnica byle nieoparte na wadach organicznych, 
bardzo pomyślnie wodą krynicką przy zdroju w tym 
roku były leczone. Chorzy tego rodzaju po kilku ty­
godniach w Krynicy przebytych, nietylko przybrali 
lepsze wejrzenie, cera ich dawniój blada stała się 
żywszą, wargi i policzki pokryły się różową barwą, 
siły fizyczne obok powiększającego się niemal z ka­
żdym dniem apetytu, widocznie przybywały, ruchy



prócz obrony ich przez adwokata p. Łąckiego, przy- 
mawiało się ustnie, a między niemi doktór i reda­
ktor Tygodnika lekarskiego, p. Natanson.“

Dalćj wspomina korespondent o przejeździe przez 
Warszawę fortepianisty p. Rubinsteina, który jednak 
nie wystąpi! publicznie, tylko prywatnie na wieczo­
rze w domu hr. Kalergis dał się słyszeć. Pożar zni­
szczył na Solcu budynek należący do młyna parowe­
go, a w którym był skład powozów. Straty obliczają 
na 10,000 rubli. Wspomniawszy o teatrze amator­
skim, który Tow. dobroczynności urządziło na 2 i 4 
maja, tak kończy korespondent:

„Jest zwyczaj w Warszawie i w ogóle po wszyst­
kich miastach w kraju, obchodzenia dnia 1 maja, 
przechadzkami po za miejskiemi. Ktokolwiek tylko 
przechodził przez szkoły, kto z lówiennikami swoje- 
mi podzielał wszystkie koleje, smutku, radości, we­
sela , żałoby, temu staną w pamięci i owe majówki, 
które uświęcał po zielonych gajach i lasach uśmie­
chając się do nich z tą samą roskoszą, jak doń u- 
śmiechały się pierwsze dni wiosny, w wiośnie życia 
jego. I nie raz i nie sto, przypatrywał się piękności 
wschodzącego słońca, którego promienie złocąc szczy­
ty lyceum, przypominały mu powrót do miasta i szkól- 
ną ławkę z własną jego cyfrą, wyżłobioną nożykiem, 
podczas lekcyi rysunków, albo niemieckiego języka 
z wielkićm zgorszeniem dla jakiegoś Mullera, który 
nie mógł pojąć, jak go nie mogą polskie zrozumieć 
chłopaki, kiedy on tak dobitnie mówi.... po nie­
miecku?

Owóż ten pierwszy dzień maja, czyli mówiąc ję­
zykiem ogółu Majówka, wywabiła nie małą część 
Warszawian z miasta, dla odetchnięcia świeżćm, ale 
jak na teraz dosyć chłodnóm powietrzem majowćm: 
a byli pomiędzy niemi i tacy, co już na cały dzień 
boży wybrali się z całym taborem i zapasem żywno­
ści, dla użycia do sytu____butersznitów i piwal u-
trzymując, że człowiek nie samem przecież żyje po­
wietrzem! A jak zaś tam obozowano na murawach, 
jak przesadzano się w wzajemnych grzecznościach od­
płacając za rzucenie gałką z chleba, rzuceniem poma­
rańczy lub cytryny ... w głowę, łatwo to odgadnąć 
każdemu, kto mniej więcej jeżeli nie przechodził przez 
to, przynajmnićj raz w życiu mógł być oddalonym 
świadkiem tćj uciechy.

Cały to już podobno szereg tygodniowych wypad­
ków, do których tylko jeszcze możnaby dodać, że 
zimna ciągłe, woda na Wiśle mała i żegluga paro­
wa nieco utrudniona, z wielkióm niezadowolnieniem 
dla handlujących i nie handlujących, słowem dla 
wszystkich mieszkańców.“

Ostatnich dni w skutek deszczu Wisła wzbierać 
zaczęła.

ROSYA.
Petersburg, 27 kwietnia. Dnia 26 kwietnia 

rozwiązaną została wielka księżna Ołga Fiedorowna, 
żona Wielkiego księcia Michała. Nowonarodzonemu

ciała stawały się silniejsze i swobodniejsze, ale nadto 
wszelkie objawy patologiczne z niedokrewności po­
chodzące ustępowały; a osoby które przed kuracyą 
niemal przy każdym ruchu doświadczały zmęczenia, 
te same po kilku tygodniowem użyciu wód i kąpieli 
krynickich, odbywały dalekie przechadzki bez naj­
mniejszego zmęczenia, lub dosięgały wysokich gór, 
jakie na około uwieńczają zakład krynicki. Zadzi­
wiającego przykładu skuteczności zdrojów krynickich 
w powyżćj wyszczególnionej chorobie, dostarczył nam 
p. N. N., który od 6 lat cierpiał długotrwały nieżyt 
żołądka i jelit, obok tego znaczną niedokrewność 
i gwałtowne bóle żołądka, jakie go osobliwie po ka- 
żdóm jedzeniu przez kilka godzin dręczyły. Gdy naj­
staranniejsze przestrzeganie dyety i najrozmaitsze 
środki farmaceutyczne blisko 6 lat z wielką wytrwało­
ścią, bezskutecznemi się okazały, poradzono choremu 
udać się do Krynicy, aby tam jeżeli nie gruntownego 
wyleczenia, to przynajmnićj ulgi mógł szukać w tak 
dolegliwych cierpieniach, które nasuwały obawę po­
czynających się niby zarodów raka żołądka. Chory 
wspomniony przybywszy do Krynicy, przedstawił nam 
nietylko wszelkie objawy posiadanćj w bardzo wyso­
kim stopniu niedokrewności, ale nadto siły jego tra­
wienia tak były upośledzone, iż po każdym obiedzie 
(jedynie z rosołu i pieczystego drobiu złożonym), 
doświadczał odbijania, wzdęcia i bardzo gwałtownych 
boleści, które się uajczęścićj wymiotami ulgę przy- 
uoszącemi kończyły. Siedmiotygodniowe używanie 
wody krynickiej przy zdroju, wsparte kąpielami i okła­
dami błotnemi (Eisenmoorumschlage) na okolicę żo­
łądka robionemi i odpowiednim wyborem potraw, nie 
tylko uwolniło wspomnionego chorego od wszelkich 
bólów, ale nadto sprawiło jak najlepszy apetyt pra­
wie w żarłoczność przechodzący, swobodę umysłu, 
odzyskanie sił fizycznych, dobre wejrzenie i zdrową 
cerę naszego chorego, który błogosławiąc zdroje wy­
jechał z Krynicy z najpożądańszym skutkiem kuracyi.

synowi nadano imię Mikołaj. — Dziennikarstwo ro­
syjskie powstaje bardzo energicznie przeciw Austryi 
mieniąc ją nietylko powodem ostatnićj wojny, ale wy­
rzucając jćj nawet okrutne dzierżenie rządów w pań­
stwach włoskich. — Ze Żary, głównego miasta Dal- 
macyi, piszą do Gaz. Petersburskićj (rosyjskiój) 
pod dniem 31 marca, że Austrya gromadzi ogromne 
wojsko około Raguzy i Kataro. Porty Raguzy i Gra- 
wozy najeżone są w około działami. Nawet w Albanii 
austryackićj wzniesiono warownie, co bardzo dotknęło 
Czarnogórców, ponieważ to przeciw nim środki te 
obmyślono. Czarnogórcy Włochom sprzyjają i oświad­
czają się za wojną, niemniej jak ich pobratymcy 
wyznania greckiego, zamieszkujący Kataro. „ Wiadomo 
każdemu,“ powiada korespondent, „że po upadku 
rzeczypospolitćj Weneckićj i opanowaniu Dalmacyi 
przez Francyą, wszystkie plemiona około Kataro za­
mieszkujące, połączyły się z Czarnogórcami. Był to 
czas złoty dla Kataro. Świetna ta epoka ustała po 
okupacyi Austryaków na mocy traktatu wiedeńskiego. 
Od tćj chwili przeklinała ludność słowiańska tych 
krajów swe losy. Czarnogórcy z największą baczno­
ścią śledzą jak orły ze swych gór niedostępnych 
każdy krok nienawistnych sobie sąsiadów i wyglą­
dają tylko stósownój pory, aby spaść na zdobycz. 
Powiadają tu (w Żarze) za rzecz pewną, że Austrya 
wszelkićj dokłada usilności, aby zniewolić Turków 
do napaści na Czarnogórę, gdyby miało przyjść do 
wojny w Europie, a to w celu oddalenia czujności 
Czarnogórców od granic austryackich. W tym to celu 
chce się Austrya już naprzód połączyć z Turcyą, 
i założyła za dozwoleniem Turcyi w Trebini, mieście 
garnizonowćm Hercogowiny, swój konsulat austrya- 
cki, jako tćż posłała w te strony wielu swoich ofi­
cerów. Mieszkańcy tutejsi nawet sądzą, że to na 
poduszczenie i radę Austryi zamyślił Derwisz pasza, 
naczelnik korpusu tureckiego w Hercogowinie, kazać 
nosić swoim żołnierzom mundury podobne, jakie 
mają Czarnogórcy i przyswoić im taktykę czarno­
górską. Widać więc z wspomnionych szczegółów, że 
wszystko tu oddycha wojną mimo obecności komisyi 
trudniącćj się rozgraniczeniem, któraby wedle wszel­
kiego prawdopodobieństwa zapobiedz właściwie winna 
wszelkiemu rozlewowi krwi, rozpocząwszy swe czyn­
ności 28 marca w Kataro. O jej czynnościach i wy­
padku działań do tego czasu nic jeszcze nie wia­
domo.

AUSTRYA.
Wiedeń, 8 maja. Dzienniki tutejsze nie podają 

wiadomości z teatru wojennego, natomiast są. zapeł­
nione adresami stanów i korporacyi, oświadczających 
się z wiernością i ofiarami dla cesarza. Uważają nie­
którzy, że szlachta galicyjska i węgierska mnićj są 
wylani na poświęcenie bezwzględne. Obok ofiar lwow­
skich i wadowickich, peszteńskich i debreczyńskich, 
szlachta węgierska zaczyna przebąkiwać o straconych 

| przywilejach węgierskich i sankcyi pragmatycznćj,

(Protokół chorych z r. 1858 Nr. 47.) Jak w latach i 
poprzednich tak i tego roku, uciążliwe nieżyty (ka­
tary) żołądka i jelit, tak pojedyńcze jak i z owrzo­
dzeniem tychże części połączone, leczono bardzo po­
myślnie wodą krynicką przy zdroju. Nie od rzeczy 
a nawet nieodzowną jest potrzebą, zwrócić uwagę, I 
iż w największćj liczbie tego rodzaju chorób, poda­
wano tfodę krynicką w bardzo małych dozach, zaw­
sze nieco ogrzaną n. p. +16°—20° R., przez co by­
najmniej na' swój skuteczności środek przerzeczony 
nie tracił, ale owszem bardzo dzielnym się okazał.
- Szczególniej zastósowano wodę krynicką w tenże 
sposób do leczenia biegunek długotrwałych, tćm 
więcćj jeżeli w odchodach stolcowych chorego dostrze­
żono śluz ropiasty z przybłonkiem i z żyłkami krwi 
zmieszany (długotrwały nieżyt kiszek z owrzodzeniem 
połączony), wówczas wodę krynicką letnią 2 3 a na­
wet 4 razy po 2 do 3 uncyi na raz podawano, wspie­
rając jćj użycie enemami z tćjże wody przyrządzo- 
nemi i kąpielami z borowiny żelezistćj (Eiseumoor- 
bader), w których to razach w ten sposób używana, 
wybornie działała i nigdy oczekiwań nie zawodziła.
Z pomiędzy wielu przykładów świetnych skutków 
w tego rodzaju chorobach, niechaj nam wolno będzie 
przynajmnićj następujący przytoczyć: N. N. staroza- 
konny, 36 lat liczący, przed dwoma laty uległ dłu- 
gotrwającćj dysenteryi, w skutku którćj to choroby, 
nabawił się nieżytu jelit przeciągłego, powodującego 
niedokrewność, które to cierpienia do wysokiego sto­
pnia wzrosły. Częste tuż po sobie następujące wy­
próżnienia, po największćj części zaraz po jedzeniu 
przychodzące, morzyska i wzdęcia z odbijaniem, zgagą 
i brakiem apetytu połączone, w ciągu dwuletniego 
swego trwania, tak dalece podkopały ogólny stan 
zdrowia naszego chorego, iż zupełne wyczerpanie sił 
i wodnica krwi zagrażały. Jakkolwiek lekarstwa opiowe 
przynosiły chwilową ulgę w przykrym stanie chorego, 
nigdy jednak nie zabespieczały go od dalszego pona-

wedle których Austrya a Węgry, jedno przez osobę, 
monarchy połączone być miały. Korespondent wie. u 
deński Timesa w południowych słowiańskich prowinX 
cyach nie wiele znajduje pociechy, nawet twierdzi że 
je nurtuje propaganda rosyjska, która, wedle niego U 
i w Węgrzech się uwija. Nawet w Czechach pomV 
dzy narodowością słowiańską a niemiecką widzi wie. j. 
ksze niż zwykle rozdwojenie. Ale korespondent Tj.i«: 
mesa znalazł klucz tych symptomów: Wszyscy, powia. v 
da on, łączą się w wierności dla swego cesarza, j6. ;fi 
dno jątrzy ich „partya drobna lecz potężna,“ którind 
przeszkodziła koncesyom od opinii publicznćj żąda-pro 
nym. — Przedwczoraj odwiedzik cesarz księcia Met-ugi 
ternicha, i zabawił kilka godzin u tego sędziwego gla 
dyplomaty, który w tych dniach kończy rok 86 swego «a 
żywota. Książę Windischgraetz we wtorek z pole-e/ii 
ceniami cesarskiemi wyjeżdża na Berlin do PeterXsi 
burga. — O wojskowych ruchach czytamy: Marszałek c 
hr. Wimpffen dowodzi armią rezerwową w Istryi, fa: 
ma główną kwaterę w Tryeście. Armia ta loOtwte 
sięczna ustaw iona od Lubiany do Tryestu. Granity i 
carów wysłano do Włoch z wyjątkiem oddziałów kJjie 
niecznie potrzebnych do obsadzenia linii granicznćjlycb 
Piszą do Gazety Kolońskiej, że wojska w Cz&jwai 
chach koncentrowane, po większćj części Włosi, przeiem 
znaczone do fortec związkowych, już udały się wpepoe 
chód na Kamieniec, Lipsk, Drezno. Wojska z ;pel 
gier przybywające i część pierwszćj armii koncentruj ipis; 
się w Wyższćj Austryi i Salcburskićm. W Brauna izpo 
nad granicą bawarską ma być główna kwatera arcj go 
księcia Albrechta, naczelnie dowodzącego austryact i gi 
armią nadreńską. ¡¡.„s

W czwartek 5 maja straszna klęska spotka rowi 
miasto Brody. Pożar powstały o godzinie 3 z pjozk; 
łudnia przy wietrze gwałtownym zniszczył trzy czwat! 
części tego miasta handlowego. Zgorzało około fteeri 
domów, oraz większa część budynków publicznydfcień 
między niemi kościół łaciński; pożar trwał godzin Śfcinti 
Ostdeutscbe Post twierdzi, że ogień był podłożonttóry

FRANCY A. ^,Ol
Paryż, 7 maja. Podróż cesarza, która, jakeśwankć 

donosili, w czwartek nastąpić miała, przyspieszołzesł 
została o dwa dni; wyjeżdża on z pewnością w wód 
warzystwie księcia Napoleona we wtorek wieczór« ajsun 
o siódmćj godzinie, koleją do Lyonu, gdzie się wcajowali 
nie zatrzymując wprost do Marsylii się uda, sUndoś 
od dawna już na to przeznaczonym parostatki®! m 
do Genuy popłynie. Zmiana pierwotnego planu ii pn 
stąpiła podobno w skutek depesz ważnych, ktwyczi
wczoraj z Włoch odebrano, donoszących, że ijch 
tam wkrótce zanosi na stanowcze wypadki. Poli t już 
szające się nieco stosunki z Anglią, pozwalają tai Wet 
cesarzowi wolnićj się poruszać. Rząd angielski ota najzi 
mawszy objaśnienia co do kolei żelaznćj sabaudzki i pól 
przestał na nich i zgodził się pod tym wzglęói teat 
z rządem francuskim, któremu pozwolono nawetstatnia r 
kupieckie angielskie najmować do przewozu na wie;

! Pi(
wiania się tćjże samćj choroby, która za lada n udem 
mniejszym niby to powodem, znowu napowrót 4ało. 
czyła naszego chorego. Użycie dopiero zewnętn zykóv 
i wewnętrzne wody krynickićj przez 7 tygodni p ®ba 
zdroju, usunęło słabość tak dalece, iż stan jego zó biem 
wia nic nie pozostawiał do życzenia. (Protokół c", Ai 
rych z r. 1858 nr. 21.) ia"et

Zbawienne skutki jakie woda krynicka sprawi )lko 1 
u chorych, cierpiących na zapalenie nieżytowe kis ;czora 
odchodowćj, jakiemu podlegają osoby ociekliny kn jło t 
wnicowe (bemorrhoides) mające, podnoszą jćjJitpoi 
czenie do wysokiego stopnia. Wielu bowiem ti stąpił 
rodzaju chorych, po kilkotygodniowćm używa °dobi 
zdrojów i kąpieli krynickich, nietylko uwolniło kolej 
od krwotoków wzwyż namieniouycb, odzyskało ż< 
żyte trawienie, wyleczyło się z towarzyszącej # ™vo 
stanowi niedokrewności, ale tak dalece przyszli ™ęli 
sił i takićj nabrali czerstwości, jaką ledwo wD'cinei 
dzieńczym swym wieku posiadali. Niewymienialni 
po szczególe tu odnoszących się historyi chorób, 
niemamy zamiaru przekraczać granic sprawozw 
pismu czasowemu odpowiedniego, protokół jeo 
chorych tegoroczny, mnóstwo zawiera tu odnoszą
się przykładów, z których najświetniejsze umies ~ 
ne są pod nr. 81—107, 250—394 itd. Choroby dług 
wiastom jedynie właściwe, jak wiatach poprze® “*Rza 
tak i w tym roku, przy użyciu zdrojów krynid 'ą I 
a mianowicie przy zastosowaniu natrysków 
jących (aufsteigende Douchebäder), bardzo p°m'. 
były leczone. Sprawiedliwie zatem wyznać m«jj o ,n 
iż w tym roku mimo zimnćj i słotnćj pory kL?1.1 
pomimo licznych przerw w leczeniu zdrojowem, JT M 
chorzy w skutku niesprzyjającej pogody dozna ¡., ‘‘ p 
a nawet pomimo wydarzających się czasami u e . ta i 
kąpielnych cierpień w ich zaziębieniu przyczyni 
mających, bardzo liczne i bardzo świetne alieUĘera'?1 
dowody skuteczności zdrojów krynickich. !■ Lne

Bul

(Dokończenie nastąpi.) lego;
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b , gr4dziemném. Marsz. Pélissier we czwartek wrę- 
ie Ykrólowéj Wiktoryi listy odwołujące go z posady 
k i odziewają go się dzisiejszéj nocy w Paryżu; miej- 
że, jego zajmie Persigny, który podczas pierwszego 

i pobytu w Londynie potrafił sobie tak u rządu 
ifc-ni w wyzszéra towarzystwie angielskiém zjednać 
ittszechuy szacunek; spodziewają się, że mu się
Ti-!» z pewnością sprowadzić lepsze porozumienie mię- 
ia?8 ob)dwoma krajami i pokonać widoczną jeszcze 
ie pchęć gabinetu londyńskiego. Słychać, że lord 
óta riey, skoro tylko przybył do Londynu, udał się 
da-irost do lorda Malmesbury, z którym miał bardzo 
[et. La naradę. Większość nowo wybranych członków 
e»( Xnientu wypadła wprawdzie na korzyść stronni- 
¡¡I“a liberalnego, ale jest tak mało znaczna, że nie 
)le-lożna na teraz myśleć o powstaniu nowego gabinetu 
3SiJsse]l-Palmerston, na który się już naprzód we Fran­
ki ¡cieszono. Zresztą rząd francuski stara się wszel­
ki im sposobem przekonać szczególnie Anglią i Prusy 
tv-bezinteresowności zamiarów swoich w tym celu, 

ani U wojna ograniczyć się mogła li tylko na Włochy 
konie pociągnęła za sobą europejskiego pożaru. — 

nejtychać, że marsz. Vaillant, który równocześnie mia- 
izeiwny został szefem sztabu armii włoskiój i człon- 
rzeitm tajnéj rady cesarskiéj, pozostanie w Paryżu 
po powodu podeszłego już wieku i ograniczy się na 
Wypełnianiu obowiązków owéj drugiéj godności. — 
ruiipisy na pożyczkę 500 milionów już się dzisiaj rano 
mai «poczęły ; jest 30 biur zapisowych, a natłok u każ- 
jcjigo niezmierny; nowéj pożyczki żądano już dzisiaj 
icki" giełdzie z 1 proc, wynagrodzenia. — Z Algieru

Mżą, że jen. Gues-Viller objął już zarząd nad 
kalrowincyą i naczelne dowództwo nad wojskiem. — 
piozkazem cesarskim kadry głównego sztabu powię- 

'ailĄ się o 30 jenerałów, a skład tego ciała o 50 
¿Oficerów. — W fabrykach St. Etienne pracują noc i 

lyclńeń z powodu ogromnych nowych obstalunków 
¡i 2 ratowanych armat i ręcznej broni. •— Profesor Clary, 
ioff tóry ma 300,000 fr. rocznego dochodu, wstąpił jako

’¡Lotnik do wojska.— Rząd podał wniosek do ciała 
rawodawczego o nadzwyczajny kredyt 50 milionów 

eśranków dla marynarki, a do rządu szwajcarskiego 
.zoiizesłał notę z oświadczeniem, że polecił wszystkim 
Ńtwódzcom siły zbrojnej lądowćj i morskiój, aby jak 
ore ajsumienniéj pod każdym względem i wszędzie sza- 
wcawali prawa i ziemie państw neutralnych. Wia- 
skimości ze Wschodu są bardzo groźne, zanosi się 

;ki(H) na powszechne powstanie chrześciańskich luduo- 
i ji przeciw Turkom; w Grecyi, Bołgaryi, Serbii nad- 
któtyczajne wzburzenie i widoczne oznaki bliskich krwa- 
e i ych wypadków. Księstwa Naddunajskie sposobią 
>olfięjuż dość dawno na każdy przypadek; postanowił 
tal »et hospodar Kuza po kilkakrotnych naradach 
3tn najznakomitszemu osobami kraju, zebrać podPloeszti,
izld a północ od Bukaresztu, obóz z 50,000 złożony, 
lęde teatru wojny jeszcze nic nowego, choć każdego 
statiia można się spodziewać wiadomości o walnéj bi- 
i arie; wczoraj obiegała wprawdzie pogłoska o starciu

Piemontczyków z Austryakami pod Valenza nad 
ł « 'adem, ale dotychczas nic się jeszcze nie potwier- 
; dflziło. Utarczka miała wypaść na korzyść Piemont- 
ętrzzyków. Mówiono także o spotkaniu się oddziałów 
i pilaribaldego i Cialdiniego niedaleko od Casale z woj- 
zdfiem austryackiém ; Włochów miało zginąć około 

1 cl D, Austryaków wiele więcej ; Garibaldi miał zabrać 
»et około 300 jeńców; są to jednak w ogóle 

ani)lko brukowe wiadomości. Rzecz jednak pewna, że 
kipczoraj prawie przez cały dzień w Turynie słychać 
krpyło daleki huk armat. Marsz. Canrobert posunął 

podobno pod Trino, skąd Austryacy poprzednio
¡pili. Korpus austryacki, który przeprawił się 

odobno przez Pad pod Cambio zniszczył telegraf 
ej żelazną między Vogherą i Tortoną, alezdaje 
że Austryacy tak z Voghery jako i z Castel- 

îiiovo na lewy brzeg Padu nadzwyczaj spiesznie się 
jfnęli i jakoby teraz w owym czworoboku między 
■dnem, Sesią i Padem silne zajmowali stanowiska

1 zamiarem aby ich zaczepiono.

WŁOCHY.
Buletyn urzędowy z 7 maja donosi, iż jenerał La 

•lannora przeniósł się na linią Dory, i że Austryacy 
Wnego dotąd stanowczego poruszenia nie wykonali. 
Mug depeszy z Bernu z tegoż dnia, za radą 
fatszałka Canroberta, wojsko piemontskie opuściło 

Bory. (Wiadomość ta zdaje się być nieuzasad- 
ll°ną.) Wojska piemontskiego jest dotychczas 120,000 
181 linii bojowéj. Francuzów w ogóle przybyło prze­
to 90,000, lecz braknie im dotąd większój części 
’on> i artyleryi. Dziennik paryski Messager twier- 

71 jednakże, iż w ostatnich dniach przeszło 20,000 
, -* przewieziono z Marsylii do Genuy, i że arty- 
¡7a i inżynierya także ukompletowana; zależy więc 
Wnie od woli jenerała Mac Mahoń i marszałka 
“8raguay d’ Hilliers, aby przedsięwziąć kroki za- 
®ePne. Bo casale poszło 25,000 wojska (piemont- 
5Klego); kasy i archiwa publiczne przewieziono z Tu-

rynu do Coni i do Genuy — Z ostatnich ruchów 
wojska austryackiego wnosić należy, iż jen. Gyulai od­
stąpił od zamiaru zaczepienia armii francusko - pie- 
montskiéj; Austryacy cofają się z niektórych punktów, 
które byli zajęli; 6 maja opuścili spiesznie Vogherę 
i przeszli znów na lewy brzeg Padu pod Gerolą. 
Korpus, który był postąpił do Trino i do Pobietto 
cofnął się ku Vercelli; pod Candią patrol piemont- 
ski zabrał im materyały, przygotowane do budowli 
mostu na Sezyi. Oddział austryacki znajdujący się 
w Vercelli 7 maja rano, pod komendą jenerała dy- 
wizyi pomaszerował ku Gattinara, do Vercelli zaś 
wkroczyły inne oddziały. Zdaje się, iż Austryacy 
chcą oszańcować się nad Sezyą. Do Como przybyło 
3 maja 5000 wojska, po większój części Kroatów; 
na miasto nałożono kontrybucyą 5000 złotych (au- 
stryackich) i żywności, ponieważ trójbarwna chorą­
giew powiewała na zamku Baradello. — Z Turynu 
donoszą, iż wszystkie depesze telegraficzne muszą 
być dla kontroli wizowane przez ministerstwo. Król 
Wiktór Emanuel przeniósł swoję główną kwaterę 
z San Salvator do Solero, za Alessandryą ; główna 
kwatera marszałka Canroberta znajduje się w sa- 
mćmże mieście. Wczoraj wieczorem król miał przed­
sięwziąć wycieczkę z Casale, lecz ciągła niepogoda 
sprzeciwiała się wykonaniu tego zamiaru. Dla Au­
stryaków nieustające deszcze ulewne nierównie więk­
szą jeszcze są przeszkodą; mosty, które zbudowali 
na Sezyi, woda zabrała. W okolicy Castel Nuovo, 
nad Scrivią, Zuawy zrobili ekskursyą na przednią 
straż księcia Szwarcenberga, przeprawiwszy się przez 
rzekę na moście latającym i zabrali Austryakom dwa 
działa. Bliższych szczegółów o téj wycieczce dotąd 
nie mamy. — Austryacy mają w tych dniach zająć 
Parmę; jenerał Ribotti, którego pan Cavour wysłał 
tam potajemnie dla obserwowania ich ruchów, dla 
zbyt szczupłych sił oprzeć im się nie może. Mówiono 
iż korpus francuski wylądował w Liwornie; wiado­
mość ta zdaje się jednakże niedokładną; tyle prze­
cież pewno, iż poselstwa angielskie i francuskie 
utrzymują stósunki półurzędowe z rządem tymcza­
sowym. W Florencyi tyle się zaciąga do wojska ocho­
tników, iż pobór rekrutów stał się nie potrzebnym. 
Piemontczycy zajęli Massę i Carrarę ; komisarz nad­
zwyczajny mianowany tamże przez księcia modeń- 
skiego złożył władzę swoję w ręce rady miejskiéj 
w Carrarze. — W Ankonie rada municypalna wy­
stosowała do papieża reklamacyą przeciw powiększe­
niu załogi i fortyfikacyi austryackich. — Obiega po­
głoska, iż Austryacy przeszedłszy przez Pad pomię­
dzy Cambio i Bussignone rozproszyli oddział Pie- 
montczyków, którzy pozostawili na placu wielu ran­
nych i zabitych. — Główna kwatera Ganbaldego 
jest w Pontestrera, koło Casale. — Z Wenecyi 
piszą, iż z powodu nagłego podwyższenia ceny drze­
wa opałowego powstały rozruchy, które wkróte przy­
tłumiono. W Medyolanie handel i rzemiosła upadają; 
robotnicy bez zatrudnienia po kilkunastu chodzą 
żebrząc po domach majętniejszych obywateli. - Pan 
Montauelli, dawniejszy naczelnik rządu toskańskiego, 
udał się do Acqui, gdzie się zaciąga do szeregów 
ochotniczych.

Neapol, 30 kwietnia. Stan zdrowia króla, po­
dług urzędowego buletynu, na nowo się pogorszył.
— Pan Cavour przesłał podobno wczoraj depeszę 
pełnomocnikowi piemontskiemu z poleceniem, aby się 
zapytał tutejszego posła toskańskiego, czy chce 
uznać rząd tymczasowy w Florencyi. Z Wiednia 
przybyła depesza ministra spraw zagranicznych z do­
niesieniem, iż eskadra francuska wypłynęła na wschód, 
i z prośbą o telegrafowanie do Wiednia, skoro tylko 
eskadra ta zbliży się do brzegów Sycylii. — Mówią 
nareszcie o depeszy księżnćj Berry do krôlowéj, do- 
noszącój o zamysłach (czyich?) przeciw Neapolowi. 
Ostatnia ta wiadomość nadzwyczajne w sferach rzą­
dowych zrobiła wrażenie i w skutek tego rozpoczęto 
z wielkim pospiechem przygotowania do wojny.- — 
Z Rzymu donoszą 5 maja, iż miasto spokojne, koléj 
żelazna do Civita Vecchia oddaną jest publiczności. 
Do Ankony przybyło od 30 kwietnia 6000 Austrya­
ków z żywnością na sześć miesięcy.

O kontrrewolucyi w Parmie nie ma dotąd szcze­
gółowych wiadomości. Tyle jednak dowiedziano się, 
iż za zbliżeniem się Austryaków, połowa korpusu 
oficerów zmusiła drugą połowę do przejścia na zie­
mię piemontską, zatknąwszy sztandar księżnćj re- 
jentki, która niezadługo potém do miasta powróciła.
— Anglicy mieszkający w Florencyi wydali odezwę 
do Toskańczyków, w ktôréj wyrażają najżywszą sym- 
patyą dla niepodległości włoskiój.

SZWAJCARYA.
Bern, 8 maja Podług wiadomości z teatru wo­

jennego marsz. Canrobert z głównćj kwatery w Ales- 
sandryi kieruje ruchami wojennemi. Sądzą że na li­
nii bojowéj Austryaków jest 140,000, zaś Piemont? 
czyków i Francuzów 120,000. Telegrafy piemontskie

z zagranicą już związku niemają; korespondencyą po­
lityczną ścieśniono.

^księstwa naddunajskie.
Rumuni zgorszeni zamachem na życie swego ho­

spodara, spowodowanym przez samych tylko cudzo­
ziemców, objawiają z tej okazyi wzgardę i niedowie­
rzania ku wszystkim cudzoziemcom. Dziennik zaś 
Nacyonal wręcz żąda, aby wygnano wszystkich cu­
dzoziemców, nie posiadających środków utrzymania 
lub jakiegokolwiek bądź przemysłu. Domaga się za­
razem, aby użyto na granicy jak najostrzejszych 
środków ostrożności względem tych, którzy zażądają 
wstępu do kraju.

SERBIA.
Do Belgradu zawitała na dniu 24 kwietnia de- 

putacya czarnogórska, mająca powinszować księciu 
Miłoszowi wstąpienia na tron. Przyjętą została przez 
księcia z jak największą uprzejmością. — Rząd wy­
znaczył komisyą celem zbadania jak najściślejszego 
traktatów istniejących, aby ustalić raz na zawsze 
prawa, względem krajowców i obcych w zakresie prze­
mysłu i handlu, i położyć koniec nadużyciom i przy­
wilejom, jakie sobie przywłaszczyli zagraniczni kupcy 
i przemysłowcy.

CZARNOGÓRA«
Do Gazety (rosyjskiój) Petersburskićj pi­

szą pod dniem 20 marca co następuje:
Darynka, żona władyki Czarnogóry, Daniela, po­

rodziła na dniu 19 marca? córkę. Chrzestnymi będą 
cesarz rosyjski z cesarzową francuską, a nie cesarz 
Napoleon z cesarzową, jak donosiły dzienniki nie­
mieckie. — Mówią, że na ostatniśj skupczynie, zwo­
łanej przez księcia Daniela do Cetyni, stawiło się 
kilku deputowanych mieszkańców hercogowińskich, 
jakoto Zubczanów, Kruszewiczan, Banianów, Piwlia- 
nów i Drobniczanów celem pozyskania pomocy Czar- 
nogórców w razie wojny ze strony Turków, którzy 
od dawna już usiłują rozbroić mieszkańców Herco- 
gowiny i odjąć im prawo sprawowania własnych rzą­
dów. Czarnogórcy przyrzekli pomoc, ale radzili po­
przednio wspomnionym mieszkańcom udać się celem 
zabespieczenia praw owych do komisyi mocarstw eu­
ropejskich zajmującój się rozgraniczeniem Turcyi i 
Czarnogóry, aby się mocarstwa przekonały o nadu­
życiach popełnionych ze strony Turcyi i zaradziły 
nieszczęściu na drodze pokoju, zanim ludność chrze- 
ściańską zmuszą Turcy do chwycenia się ostatecznych 
środków. — Pomiędzy ludnością greckiego wyznania 
pod rządem Turcyi panuje bardzo wielkie wzburzenie.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 9 maja. Dzisiaj rozpoczęły się sądy przysięgłych 

dla powiatów poznańskiego, średzkiego, śremskiego, wrzesiń­
skiego, obornickiego i szamotulskiego. Do składu sądu należą,: 
sędzia apelacyjny Graebe jako prezydujący, i sędziowie Ćrou- 
saz, Hahn, Lewandowski, Melke; na przysięgłych powołano 
tylko obywateli miasta Poznania, co tylko by się tem wytłó- 
maczyć dało, że dla zasiewów wiosennych obywateli ze wsi 
od robot rolnych odrywać nie chciano. Pięciu przysięgłych 
uwolnił sąd dla słusznych powodów, z pozostałych jest 10- 
Niemców, 9 Starozakonnych i 6 Polaków. Dzisiaj i dnia 10,. 
11, 13, 14, 21, 24, 25 b. m. toczyć się będą sprawy o kra­
dzież, d. 12, 13 o krzywoprzysięztwo, d. 11 o rabunek, d. 16 
o morderstwo, d. 19, 23 o podpalenie, d. 20 o zbrodnią prze­
ciw obyczajności, d. 17 b. m. o uszkodzenie cielesne, w skutku 
którego śmierć nastąpiła, d. 24 o fałszerstwo. Dzisiejsza 
sprawa nie miała żadnego ogólnego interesu.

— 10 maja. Pomnik Mickiewicza, ustawiony obok kościoła 
św. Marcina, odsłoniony został w zeszłą sobotę. Odsłonienie 
nastąpiło pośród ciszy i głębokiego milczenia widzów. Uczucia 
jakiemi przejęte były dusze przytomnych na widok odsłania­
jącej się szlachetnój postaci wieszcza, stanęły za jedyną oznakę 
chwili uroczystej. Ustawienie pomnika będzie wymownym wy­
razem usposobienia Polaków w tej tu części kraju; wyrazem 
myśli i uczuć, jakie ożywiają ich piersi; serdecznym głosem 
uwielbienia i czci, które w zastępstwie kraju całego nam wy­
razić przypadło; chlubą dla Księstwa; chlubą i ozdobą na­
szego grodu. Księstwo dopełniło obowiązku swego w obec 
narodu.

Wczoraj odbył się na uczczenie zacnego artysty Włady­
sława Oleszczyńskiego, twórcy posągu Mickiewicza, na sali 
bazarowej obiad, o którym w numerze jutrzejszym Dziennika 
zdamy sprawę.

Telegramy ostatnie,
Paryż, 9 maja. Monitor dzisiójszy ogłasza o- 

kólnik ministra spraw wewnętrznych do prefektów, 
w którym rząd podczas nieobecności cesarza polega 
na poświęceniu tych urzędników, którzy mają prosto­
wać błędne mniemania objawić się mogące. (P. Z.)

Sprostowanie.
W num. 104 Dziennika, na pierwszćj stronnicy, 

pod koniec przemowy posła Libelta, zamiast:
„Nie stawiam wszelako osobistój poprawki 
ani nie poprawiam wniosków petenta,“

czytaj:
„Nie stawiam wszelako osobnój poprawki ani 
nie popieram wniosków petenta.“
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Walne zebranie Towarzystwa Pomocy 
Naukowój w powiecie poznańskim od­
będzie się dnia 19 maja r. b. o godzi­
nie 4 po południu w hotelu du Nord 
w Poznaniu, na które jak najliczniej 
szanowni członkowie z powiatu zjechać 
się zechcą. L596]

obrachunki praktyczne za pomocy u- 
łamków rozwiązywane, tudzież w kró­
tkim zarysie naukę o potęgach i pier­
wiastkach kwadratowych i kubicz- 
nych. 1854. po 6 sgr.

Woliński J. i K. Hensel. Wypisy nie­
mieckie dla szkół polskich. Metody­
cznie ułożone i wypracowane. 1852. 
15 sgr. [594]

Sprzedaż owiec.
Owiec zdatuych do chowu nabyć można:

1. w majętności kórnickiśj macior *263
skopów 176

2. w Trzebawiu pod Stęszewem
macior 163 
skopów 120

3. w Strzempiniu pod Grodziskiem
macior 114

Walne zebranie członków Towarzy­
stwa Pomocy Naukowój powiatu mogil- 
hickiego odbędzie się w Sobotę dnia 14 
Maja r. b o godzinie 3 po południu 
w oberży Wgo Kiszewskiego, na które 
szanownych członków zaprasza 
[477] Komitet tegoż powiatu.

Nakładem Ludwika Merzbacha 
wPoznaniu wyszły:
Greulich, Ad. Dyscyplina w nauce mu­

zyki w formie tablic cenzurowych, 
nasamprzód dla uczących się na for­
tepianie. Nieodzowny środek dla ro­
dziców i nauczycieli muzyki, aby lek- 
cye muzyki systematycznie urządzić 
i o ile to być może do postępu w niój 
najszybszego doprowadzić mogli. Po­
dług doświadczenia własnego ułożona 
i zamiłowanym w porządku nauczy­
cielom i uczniom ofiarowana. 20 sgr.

Haupt i Krahner, Vocabularium lati- 
num ku tworzeniu zdań, według zwią- 
sku wyobrażeń ułożone. Spolszczył 
Dr. Leopold Ko.ehler, nauczyciel eta­
towy przy szkole realnój w Poznaniu. 
1857. 7y2 sgr.

Doniesienie teatralne.
Niniejszóm mam zaszczyt zawiadomić 

Szanowną Publiczność miasta Poznania 
i okolicy, iż z dniem 15 maja rozpo- 
cznę z inojóm towarzystwem przedsta­
wienia dramatyczne, — i polecam się 
względom Szanownćj Publiczności. Bliż 
sże szczegóły afisz doniesie.

Poznań, dnia 10 maja 1859.Juliusz Piel ile r
dyrektor c. k. teatru polskiego 

[597] z Krakowa.

Kamienną tekturę
do

pokrywania dachów
poleca w najlepszym gatunku po ce­
nach umiarkowanych

Edward MLamrotli
[538] przy ulicy Wrocławskiej Nr. 17.

Vogel P. i W. Brennecke. Rachunki
praktyczne dla szkół, przełożył na 
język polski J. Zaborowski. Część I. 
oddział I. zawierający: cztery dzia­
łania liczb całkowitych bezwzględ­
nych, równoimieńnych i różnoimien- 
nych. Oddział II. zawierający: cztery 
działania zastósowane do ułamków 
tak zwyczajnych jako i dziesiętnych,

W Tarzowie (Stacya Pocz.) 
Gr. Neudorf stoją na sprze­
daż w r. 1859.

Trzy barany 31etnie w cenach 50—45 
i 20 tal. pochodzące z owczarni Weisin, 
prawdziwe Negretti, piękne lecz nie­
stosowne do naszój owczarni; jeden ba­
nan w 5 roku 25 tal. pochodzący ze 
Szląska.

Trzy barany 31etnie (z wełną grze­
bieniową Kammwolle) w cenach 30—25 
—15 tal. swego chowu.

Od r. b. rozpocznie się sprzedaż ba­
ranów z wełną grzebieniową, jaką tu 
hodujemy, a w następnych latach 
chów baranów się powiększy. [565]

Nieodwołalnie ostatnie
zgłoszenie się do południa w środę d. 11 maja, później niepewne. Panom, pa­
niom, uczniom lub uczennicom wszelkich zakładów szkolnych i instytutów tak 
w Poznaniu jako i okolicy, co się zgłoszą aż do czasu rzeczonego, oświadczam, 
iż mogą jeszcze całkowitą naukę ukończyć i nabyć, nawet bez przygotowawczych
wiadomości x x x i i xświetną sztukę malarstwa
czy to na papierze, Czy płótnie, drzewie, marmurze, szkle itd. w ciągu 4 godzin, 
przybyli w 2 dniach za cenę 1 tak 15 sgr. Patrz poprzedzające obwieszczenia.
[592] II. Jägernmnn i żon sí. Hotel de France.

Kamienie do murowania i pokrycia dachów
z wybornego materyału, mam na sprzedaż przez zamiejscowe poruczćnie po 
cenach nader tanich.
j£89] Herrinann Fromm, Grobla Nr. 12a.

Kurs giełdy w Berlinie
dnia 9 maja.

Papiery pinakle.

Pożycz, dobrow.. . .
dito rząd.............
dito 1856 . . 
dito 1853 . . 
dito prem. 1855 . .

Obligi długu skarb.. 
¡.dito Marchii.'. . . . 
dito miasta Beri . . 
dito dito . . 

Listy zast. Marcb.. . 
dito Prus Wsch. . .
dito Pomor..............
dito dito . . . .
dito W. Ks. Pozn.. 
dito dito (nowej
dito dito (nowe)
dito Szląskie ....
dito gwar. B...........
dito Prus Zach. . . 

Listy rent. Marcb. .
dito Pomor..............
dito W. lis. Pozn. 
dito Pr. Wsch. i Zch 
dito Nadreóskie . .
dito Saskie............
dito Szląskie .... 
Papiery zagraniczne, 

Austr. metali .... 
dito Pożycz, naród, 
dito Obligi 250 fl. . 

Rosy. 5 poźy. Stiegl. 
dito 6 poży. StićgL 
dito poży. angiel .

% dano.
pła­
cono.

4% — 89
4% — 89
4% — 89
4! ' —

3% 101
3% — 74%
3% — —
4% « — •;> —
3% , -u* f
3% — 80%
3% —- 69%
3% 78% —

4 — 85%
4 — 96%

3% — 80
4 —i- — '

3% — 77
3% —-. —
3% — 71%

4 '4-ł- 81
4 80
4 ___ 76%
4 — 83
4 .--- 82
4 80%
4 — 80

5 :_ 36
5 — 40%
4 — 64
5 93 — '
5' 95% i i
5 96

Polsk. obligi skarb. . 
dito Cert. A. 300 zł. 
dito dito B. 200 zł. 
dito Lis. z. n. w RS. 
d-ito Ob. cztk.500 zł.

Pieniądze. 
Frydrychsdory . . .
Lujdory.......................
Złota itant cel. . • . 
Srebra dito.... 
Saskie bil. kas . . .
Niem. bankn..............

dito płat, w Lipsku 
Austr. bankn. .... 
Polskie bil. bank.. . 
Disk. bank, od wexli

Akcje kniei żelaznych.
Berliń.-Anhalt.. 
Berliń.-Hamb. . 
Berl.-Poczd.-Magd

Wrocł.-Freib. . . 
dito nąjnow.

Brzeg-Niskie. . . 
Koźlo-Oderberg . 

dito pierwot
dito dito 

Dolno-Szl.-March. 
Dolno-Szl. kol. pob.

dito pierwot. 
Półn. Fryd.-Wilh. 
Gómo-Sz). A i C 

dito Lit. B 
Opol-Tarńowic. . 
Starogr.-Pozn.

%
żą­

dano.
pła­
cono.

4 — 70%
5 — 79

— — —
4 — 80%
4 — —

113’/3
— — 109
— — 448%

— 29 22
— _ • •' 99
— 99%
— . --- 99’%
— — 67
— — 83%

5%

4 89%
4 86
4 — i 94%
4 — 84
4 ■ — 65%
4 —
4 35
4 — 29

4% — —
5 —
4 —
4 — _ 1
5 — •'4— <
4 37%

3% —r' 97
3% — 92
4 — 26%

3% — 68

razem 836
Kupno owiec może być każdego czasu 

uskutecznione, odebranie tychże zaś po 
tegorocznej strzyży nastąpić musi.

Piśmienne zapytania tyczące powyż- 
szój sprzedaży nadesłać można do biura 
dominialnego w prowencie Bnin pod 
Kórnikiem. [595]

Owczarnia zarodowa wPsarskiem 
pod Pniewami ma w tym roku 300 sztuk 
skopów zdatnych do chowu jako i 200 
sztuk kotnych maciorek, które zaraz 
po strzyżce kocić się będą, na sprze­
daż. Takowe muszą zaraz po strzyżce 
być odebrane. [5S1]

ISO macior w więk- 
szój części z jagniętami ma 

^*feaggiSŁ>domwium Dębicz pod Środą 
do przedania. Stado jest zdrowe; zwy­
kła cena wełny około 90 talarów. Owce 
te mogą być teraz obejrzane, a po 
strzyży odebrane. [577]

Modre do prania
tak nazwane

VICTORIA,
z gatunków dotychczas znanych 
najlepszy i najtańszy, ponieważ 
tylko mała ilość kropli wystarcza ■ 
do zamodrzenia bielizny. Poleca i 
ono w butelkach pierwotnych po 
3 sgr., a na wagę łut po 1 sgr. 
li-andel fai*b

Adolfa Asch
[593] ulica Zamkowa 5.

Przybyli do Poznania 10 maja.
HOTEL DU NORD: Kapitan były.Morze 

z Rüdesheimu, wł. dóbr. Krzyżański z Sa- 
powic.

BAZAR: Wł. dóbr. Sypniewski z Piotrowa, 
pani Radzimińska z Zdziechowic.

MYLI USA HOTEL DREZDEŃSKI: Wł. dóbr. 
Zaborowski i kap. artyl. Kayser z Berlina, 
oficer Wassmann z Gniezna, wyższy insp. 
górn. Vangenmeyer z Górn Szląska, kup. 
Lehmann i Moses z Szczecina, Oertel z 
Berlina, Mannskopf-Behrends z Frankfurtu 
n. M. i Bücbenbacher z Fürth.

BUSCHA HOTEI, RZYMSKI: Podpułkownik 
belgijskiej artyl. Neuens z Leodium, kapitan 
główn. sztabu Brialmont i oficer inżyn. La-

Akcye bankowe i kredyt 
Beri. Stów, kas.. 
Beri. Tow. hand. 
Gdański bank pryw, 
Dysk. Udział komm. 
Gota, bank pryw., 
Hanow. dito .... 
Królew. dito . . . 
Lipsk. Stów. kred. 
Magd, bank pryw. 
Pomor. bank rycer. 
Pozn. bank prow. . 
Prusk. udz. bank. 
Szłąsk. Stów. bank.

Akcye przemysłowe. 
Beri, fabr. kol. żel. 
Minerwy Szląskińj
Concordia..............
Magd, assek. ogn.

Ohligacye z prawem 
pierwszeństwa. 

Beri.-Anhalt. . . .
dito..................

Berl.-Hamb. . . 
dito II Em. . 

Berl.-Pocz.-Mag. A
dito Lit. C . 
dito Lit. D . 

Beri. -Szczeciń. 
dito II Em. . 

Koźlo-Oderb. . . 
dito HI Em. . 

Dolńo - Szl. -March 
dito konwen. . 
dito dito III ser 
dito dito IV ser

grange z Brukselli, ks. Krause z Babim, 
panna Dorobkiewicz z Stęszewa, w} j- 
Jungę z Koziejgóry. ' 0(

STERNA HOTEL EUTOPEJSKI: Wł d 
Bilicki z Goranina, Nobiling z Chrani 
Stoss z Malczewa i Schónberg z ¿K. 
Gośliny- •

OEHM1GA HOTEL FRANCUSKI: Bud, 
TragerzWschowy, rent. Schmidt z Trzcin, 
kup. Windauer z Drezna i Reinhard z h 
toszyna.

POD CZARNYM ORŁEM: Wł. dóbr Brz 
z Krotoszyna, Urbanowski z Kowalski! 
kap. były Mittelstaedt z Witkowa i J 
Wierski z Winnicy.

HOTEL PARYSKI: Wł. dóbr Radoński z< 
kierek i agr. Makowski z Król. Polskie,'

HOTEL BERLIŃSKI: Panna Ciesiels? 
Gniezna, kap. Grains z Woldenbergu 
Kundler z Popowa i Arnold z Gniezna i 
Kleiner z Gostynia i bud. Laue z Obmr

BUD WIGA HOTEL: Kup. Mannach z 
szna i weteryn. Mangelsdorff z Goldhpr«

HOTEL POD KORONĄ: Kup. Kaiser? 
goźna i Silberstein z Czempina.

EICHENER BORN. Handl. Menks z Bród 
kup. Hoch z Berlina i kant. Mandelk
<7 ( ',7OPQ Im

POD TRZEMA LILIAMI: Kup. 
z Polkwitz.
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Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu przy 
Dnia 10 maja, prze

Zyto: mało obrotu; nieco stałej; wypitęny 
węcpl., maj-cz. 41% %2 pł., % żąd., cz.. ' •
41"/,j 42 pł., lip.-sier. 42% pł. Okowi 
trzymała się; wyp 100 beczek, na miejs. 
beczki 16%—%, z beczką, na maj 16”/,,- 
pł., cz. 17% pł., lip.-sier. 18 pł., lip. si 
wrz. 18% pł.

Berlin, 9 maja.
Pszenica: w miejscu 48—80 tal., pod 1111111 

gat. Żyto: w miejscu 41 %—43% tal. p( ile 
gat., na wios. 40% -41% pł., 41% żąd,n ¡jazi 
cz. 40%—41% pł., 41% żąd., cz.-lip. 42'/, • 
43% pł., lip.-sier. 44—44%. Jęczmień:
—41 tal. Owies: 29—36 tal., na wios. 36; 
maj-cz. 35—35% pł„ cz.-lip. 35%—35 
Olej rzepiowy: 11% tal. Olój lniai 
11 tal. (100 funt.) Okowita: 20% tal, 
maj 20—20% pł i żąd., maj.-cz. 20—20’/, 
i żąd., cz-lip. 20% —20% pł. i żąd., lip.-si 
21% 21’/, pł., sier.-wrz. 22% —22 tal,
22’% żąd.

Wrocław, 9 maja.
Żyto: ustala się Zapis maj i maj-cz. 4'UU, 

pł., cz.-lip. 40% pł., lip.-sier. 41 % żąd., % 
sier.-wrz. 41% pł., wrz.-paźdz. 40% tal.
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kowita: słahieje. Zapis, w miejscu 8%żi^ie
pł., maj i mąj-cz. 8’%,—%' pł.

8”/,a—8% pł., lip.-sier. 9% pł.
Szczecin, 9 maja.

Pszenica: w miejscu, podł gat. żółta 
—70 tal. za 85 fnt. pł., 83—85 fnt. żółtą 
cz.-lip. 66- 65 tal. pł., lip.-sier. 66 tał, ź) ptasi 
65% pł. Żyto: w miejscu za 77 fnt. 42,40 
tal. pł., majacz 41%, %, % tal. pł., 44’/, 
cz.-lip. 43 tal. pł., 42% żąd., lip.-sier.
43% pł. Jęczmień: 70 fnt. 37% tal 
Olej rzepiowy: 11 tal. pł., 11% żąd., WJaasz 
cz. 11% tal. żąd. Okowita: w miejscu lnu 
beczki 18% pł., z becz 17l5/l6 % pł., «
CZ. 17% % żąd., cz.-lip. 17%, % % pł., ’ 
173/io % pł, bp.-sier. 17%, % % pł. 

Bydgoszcz, 9 maja.
Pszenica: (120 — 135 fnt. hol ) 50—72 

podrzędne gatunki 30—50 tal. Żyto: (11#
130 fnt. hol.) 36 40 tal. Okowita: 16’%' 
Perki: szef, po 15—18 sgr.
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żą- płA- żą- pła- Akcye Szląsklch kolei żą- pił
% dano. cono. % dano. cono żelaznych. /o dano. “■’t

Półn.-Fryd.-Wilh. . 4% — -8- Freiburg.................... 4 66 -L
4 -T Gśrn.-Szl. Lit. A . 4 — dito now. Emis. 4 —

4 — GO dito Lit. B.............. 3% — dito obl.z praw.pierw. 4 — 6! >

4 68 — • dito Lit. D ... 4 — — dito ....................... 4’/i — -
4 ■:— ? 72 dito Lit. E . ... 3% — ; Głóg. Sagan............... 4 —- -t

4 — 65 dito Lit. F . . . . 4% — — Brzeg. Niskie .... 4 — "1
4 — 77 Starog.-Poznań. . . . 4 — r ----- Doln. Szl. March.. . 4 —
4 70 — dito 11 Em.............. 4-/. — dito z pr. pierw. 4 — 61’

4 — 39% Kurs eiełdv w Wrocławiu Górno-Szl. Lit A. i C. 3% 95% -

4 — 68 dnia 9 maja. dito Lit, B. . . . 3vi 93% -»
4 70 — Papiery 1 pieniądze dito obi. pr. pierw. 4 __ 6S1

4 56 — Dukaty....................... 94% — dito ....................... 3% 65’% ']
4% — 109 Frydrychsdory . . . — — dito ....................... 4% —

4 52 •i“ Luidory..................... 110 — Opól. Tarnów............. 4 —
Polskie bil. bank. . . 84 — Koźlo - Oderb.............. 4 30% -

5 70 Austr. banknoty . . 69% — . dito obi. z praw pier. 4% — -

5 29 Nowa Waluta Austr. 66% — Kurs stów. kuu. W ’oznanw
4 Wrocław, obi. miejskie 4 — — dnia 10 maja.

4 Poznań. List Zast. . 4 — — Prusk. obi. skarb. . 3% 78
dito nowe .... 3% — “fi dito poży. skarb. . 4 —l- —

dito nowe .... 4 — — dito dito 4% 90
dito Listy Rent. . 4 — 77 dito poży. r. 1855 3% —

jOO

4 — — Szląskie Listy Zast. 3% 76% __ Pozn. List. Zast. . . 4 98
fifi

41/, __ 4 83% dito nowe .... 3% —- ou

4% — — dito nowe .... 3% _ dito nowe .... 4 76 -

4% — dito Lit. B. . . . 4 — 83% Szl. List. Zast. . . . 3% —
4 — dito Lit. B. ... 3% -y- Zach. Prusk............... 3% —

4% o___ 4 79 ’/o Polskie........................ 4 .— 8u

4% — — dito Oblig. prow. 4% 89% Pozn. List. Rent. . 4 78
4% — — Polskie Listy Zast. . 4 80% — ' dito obl.miejsk.II.Em. 4 —

4 — 72 dito now. Emis. 4 — dito obi. prow.. . . 5 -rF **

4 — — dito Oblig. skarb. 4 — — dito akc. bank. prow. 60
4’/, — do. obi cząstk. a, 500 zł. 4 — — Star.Pozn. ak. kol. żel. —

4 — — Austr. pożycz, naród. 5 — 40% Górno-Szl. dito A. —
4 — >— ) Minerwy akcye . . . 5 -— — „ obl.z praw.pierw.E — fll'í
4 — Szląski bank ... 4 — 52 Polskie banknoty . . —
5 — dito tow. assek. ogn. 4 — — Ruskie bankn. . . .
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Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznania
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